
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 63Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1, Cargo/
Função: Auxiliar de Engenheira.
OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos para fazer Perícia e Avaliação 
de uma provável Policlínica no Município de Tucuruí/PA.
DESTINO: Tucurui/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 02 a 03/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 632855
PORTARIA Nº. 137/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/218396, de 24/02/2021 
– DIMAC/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lavínia Pinto de Moraes, Matrícula nº. 5946512/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Tratativas com moradores acerca da desapropriação de quatro 
benfeitorias para a Obra da Avenida Brasil, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 01/03/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 632910
PORTARIA Nº. 142/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/222053, de 25/02/2021 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Realizar os Levantamentos Fotográfi cos dos imóveis solicitados 
pela ADEPARÁ e SEASTER, localizados nos Municípios de Brejo Grande do 
Araguaia/PA (2020/1070516) e Marabá/PA (2020/646535), como também 
pesquisar os Mercados Imobiliários.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o servidor desta SEDOP.
DESTINO: Marabá e Brejo Grande do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 08 a 12/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 632852
PORTARIA Nº. 131/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/209682, de 23/02/2021 
- DISET /SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar da área 
do Cadastro Técnico Multifi nalitário e Regularização Fundiária e Resíduos 
Sólidos.
DESTINO: Augusto Corrêa e Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 08 a 10/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 632909

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 143/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Decreto, de 18/02/2021-GABGOV;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a interrupção de férias, a contar de 19/02/2021, por 
necessidade de serviço, do servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, ma-
trícula nº. 5946678/1, ocupante do Cargo Secretário de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas, concedidas através da PORTARIA Nº. 
011/2021, de 06/01/2021, publicada no DOE nº. 34.454, de 08/01/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, restando um saldo de 29 (vinte 
e nove) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 19/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 632844

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2021
Objeto: Prestação de serviços de seguro de vida em grupo dos empregados 
e dirigentes da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA.
Valor Global: R$739.914,00 (setecentos e trinta e nove mil e novecentos 
e quatorze reais)
Data da Assinatura: 02/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Seguros Sura S.A.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 632979
CONTRATO Nº 09/2021
Objeto: Execução da implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário, 
no Distrito de Alter do Chão, Município de Santarém, Estado do Pará.
Valor Global: R$56.923.422,51 (cinquenta e seis milhões e novecentos e 
vinte e três mil e quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta e um cen-
tavos).
Data da Assinatura: 02.03.2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632883
CONTRATO Nº 11/2021
Objeto: Executar obras e serviços de infraestrutura e manutenção em cap-
tação, tratamento, reservação e distribuição de água e coleta, tratamento, 
e destino fi nal de esgoto sanitário, nas 19 (dezenove) sedes dos Municípios 
e em 6 (seis) Vilas operados pela COSANPA, que compõem a Unidade de 
Negócios do Interior Nordeste – UNINE, no Estado do Pará.
Valor Global: R$10.079.675,41 (dez milhões e setenta e nove mil e seis-
centos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos).
Data da Assinatura: 02.03.2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632881

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 024/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2020 – ASLIC, datado de 
04 de agosto de 2020, referente ao Processo Eletrônico nº 2020/561395, 
que trata sobre a Designação de Comissão Permanente de Licitação, bem 
como a necessidade de alteração dos membros.


